
PARA LYŽOVÁNÍ 
A PARA SNOWBOARDING
V SEZÓNĚ 2024/2025



2

SVAZ LYŽAŘŮ ČR
NEJSTARŠÍ NÁRODNÍ LYŽAŘSKÝ SVAZ NA SVĚTĚ ZALOŽEN 1903

▪ Člen Mezinárodní lyžařské federace FIS, České unie sportu,                                                                   
Českého olympijského a Českého paralympijského výboru 

▪ Více než 30.000 členů (jednu třetinu tvoří děti a mládež)
▪ Více než 2 miliony lyžujících a snowboardujících Čechů

Skládá se z alpského lyžování, běžeckého lyžování, snowboardingu, skoků 
na lyžích, akrobatického lyžování, severské kombinace a travního lyžování

Součástí svazu jsou i paralyžaři a parasnowboardisté, které zaštiťuje 
v SLČR Komise handicapovaných lyžařů

Pravidelné úspěchy našich sportovců v mezinárodních soutěžích, 
světových pohárech, mistrovství světa a na olympijských, 
deaflympijských, paralympijských hrách

Pořadatel významných sportovních akcí v ČR



3

SVAZ LYŽAŘŮ ČR

ZAJÍMAVÁ ČÍSLA U PARA

7 - Sdružujeme sportovce se 7 různými typy handicapů 
(tělesný, spastický, sluchový, intelektuální, zrakový 
a lyžaře dialyzované, transplantované)

20 - Sportovci svazu lyžařů vozí medaile ze 
Zimních deaflympijských či paralympijských her. 
Od roku 2006 získali celkem 20 medailí (10-7-3)

22 - Českou republiku bude v sezóně 2024/2025 reprezentovat v lyžování a snowboardingu přes 22 různě 
handicapovaných sportovců ve třech sportovních disciplínách (alpském a klasickém lyžování, snowboardingu) 



4

DEAFLYMPIJSKÉ A PARALYMPIJSKÉ
MEDAILE

ZPH 2006
▪ A. Kulíšková /AD/ 0-1-0

s trasérem M. Kulíškem

ZDH 2007 
▪ T. Kmochová /AD/ 2-2-1

ZPH 2010
▪ A. Kulíšková /AD/ 0-0-1

s trasérkou M. Hubačovou

ZDH 2015
▪ T. Kmochová /AD/ 5-0-0
▪ T. Pazdera /SBX/ 1-0-0

ZDH 2019
▪ T. Kmochová /AD/ 1-4-0
▪ J. Hartig /AD/ 0-0-1
▪ T. Pazdera /SBX/ 1-0-0



KOMUNIKAČNÍ KANÁLY
SOCIÁLNÍ SÍTĚ – SVAZ LYŽAŘŮ ČR

15.000
8.000
750



6

PARTNER
PŘEHLED PLNĚNÍ
▪ Logo na závodním oblečení paralyžařů

▪ Logo na svrchním oblečení paralyžařů a členů realizačního týmu

▪ Logo na kompenzační pomůcce monoski

▪ Logo při mezinárodních závodech FIS PARA a mistrovství České republiky

▪ Logo na partnerské zdi za stupni vítězů

▪ Logo na užitkovém vozidle

▪ Prezentace partnera na webových stránkách svazu a sociálních sítích

▪ Prezentace partnera v rámci každoroční ankety Král bílé stopy



7

KOMISE HANDICAPOVANÝCH LYŽAŘŮ

▪ Od roku 2007 se začaly postupně do struktury Svazu lyžařů ČR začleňovat spolky sdružující lyžaře se zdravotním 
znevýhodněním, kteří uvnitř svazu začali budovat strukturu pro handicapované lyžaře a snowboardisty bez ohledu 
na typ zdravotního znevýhodnění

▪ V roce 2014 Výkonný výbor Svazu lyžařů ČR zřídil Komisi handicapovaných lyžařů (KHL), která plní ve struktuře svazu 
roli poradního orgánu pro Výkonný výbor SLČR. Vedení KHL je tříčlenné. Skládá se z předsedy, místopředsedy a 
člena

▪ Od července 2022 převzala Mezinárodní lyžařská federace FIS oficiálně řízení paralyžování a parasnowboardingu od 
International Paralympic Committee (IPC). Na národní úrovni tuto roli automaticky od Českého paralympijského 
výboru (ČPV) převzal Svaz lyžařů ČR, který byl od ledna 2022 NSA určeným gestorem pro oblast paralyžování a 
parasnowboardingu na území ČR. Aktuálně zaštiťujeme sněhové sporty pro všechny typy handicapu

▪ Dlouhodobým cílem KHL je vytvořit v rámci SLČR pro handicapované sportovce nový odborný sportovní úsek (OSÚ) 
a tím naši integraci do svazu dokončit



8

SPORTOVNÍ CENTRUM
CENTRUM HANDICAPOVANÝCH LYŽAŘŮ
▪ Na základě usnesení Výkonného výboru Svazu lyžařů ČR (U3/2/23/09/19) došlo v roce 2019 ke zřízení Sportovního 

centra alpského lyžování handicapovaných (dále SC)

▪ Status SC získalo na základě dosavadní činnosti Centrum handicapovaných lyžařů (IČ 26533782) 

▪ Nabídku aktivit SC jsme od roku 2022 rozšířili i o další disciplíny:
PARA NORDIC
PARA SNOWBOARDING

▪ Hlavní náplní SC je komplexní rozvoj para lyžování a para snowboardingu v ČR
pořádání akcí pro širokou veřejnost
školení nových instruktorů pro jednotlivé typy handicapů
pořádání náborových akcí do sportovních týmů
pořádání tréninkových kempů pro členy SLČR v ČR a zahraničí
organizační, ekonomické a personální zajištění akcí



9

VĚNUJEME SE ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI
HANDICAPOVANÝCH

Pořádáme výukové lyžařské kurzy
▪ 15x víkendové výukové lyžařské kurzy
▪ 18x týdenní výukové lyžařské kurzy

Pravidelně školíme nové instruktory
▪ 2x školící kurz pro nové dobrovolníky
▪ 1x licenční kurz monoski pod záštitou 

FTK UP v Olomouci

Náborové akce pro začínající paralyžaře
▪ 4x týdenní tréninkový kemp 



10

VRCHOLOVÝ PARASPORT 
SVAZU LYŽAŘŮ ČR
FIS PARA ALPINE A PARA NORDIC 

▪ Závody určené výhradně pro tělesně, spasticky a zrakově postižené lyžaře

▪ Závody se pořádají dle pravidel FIS ve všech disciplínách

▪ Sportovci jsou rozděleni do 3 samostatných sportovních tříd

zrakově postižení (B1 – B3)

tělesně postižení stojící (LW1 – LW9)

tělesně postižení sedící (LW10 – LW 12)

▪ Sami jsme pořadateli dvou mezinárodních závodů FIS PARA ALPINE



11

VRCHOLOVÝ PARASPORT 
SVAZU LYŽAŘŮ ČR
DEAF A ZÁVODY FIS

▪ DEAF je označení závodů výhradně pro neslyšící lyžaře a snowboardisty

▪ Neslyšící lyžaři a snowboardisté patří dlouhodobě k nejúspěšnějším 

handicapovaným sportovcům v ČR napříč sporty i handicapy

▪ Neslyšící se mohou jako jediní z handicapovaných lyžařů účastnit i závodů FIS

▪ Tereza Kmochová je historicky nejúspěšnější handicapovaný sportovec v ČR                 

repre DEAF: 15x medaile ze ZDH, 10x medaile z MS, 9x medaile z ME

repre: 1x zlatá medaile z Univerziády, startovala 2x na MS, 11x na SP a 48x na EP



12

VRCHOLOVÝ PARASPORT 
SVAZU LYŽAŘŮ ČR
INTERNATIONAL VIRTUS SPORTS FEDERATION (Virtus)

▪ Soutěže určené výhradně pro intelektuálně znevýhodněné sportovce

▪ Lyžaři jsou rozděleni do tří samostatných skupin dle typu znevýhodnění:

II1 – sportovci s mentálním postižením 

II2 – sportovci s Downovým syndromem 

II3 – sportovci s autismem

▪ ČR reprezentují lyžaři každoročně na:

World Skiing Championshops VIRTUS (obdoba MS) 

Virtus Alpine Ski series (obdoba Evropského poháru)



13

VRCHOLOVÝ PARASPORT 
SVAZU LYŽAŘŮ ČR
WORLD TRANSPLANT GAMES FEDERATION (WTGF)

▪ Soutěže určené výhradně pro transplantované sportovce

▪ Lyžaři jsou rozděleni do kategorií podle věku

▪ 1x za 2 roky se pořádají Zimní světové hry transplantovaných (obdoba MS)

na XII. zimních světových hrách transplantovaných 2024 získali naši 

reprezentanti celkem sedm medailí:

alpské lyžování (Roman Dunda): 1-0-2

klasické lyžování (Miloš Dušek): 2-0-0

snowboarding (Petr Novák): 0-0-2



14

REPREZENTAČNÍ TRENÉŘI PARA
SVAZU LYŽAŘŮ ČR

PARA ALPINE
Bc. Iva Křížová

▪ bývala reprezentantka ČR v 

alpských disciplínách

▪ držitelka trenérské licence C

▪ absolventka aplikovaných 

pohybových aktivit na FTVS

PARA NORDIC
Mgr. Martina Chrástková, Ph.D

▪ bývala reprezentantka ČR v 

klasickém lyžování

▪ 3. místo ve štafetě na MSJ 2005

▪ nejúspěšnější akademická běžkyně 

Evropy 2007-2009

▪ absolventka FTVS UK Praha

▪ držitelka trenérské licence A

▪ členka metodické komise ÚBD SLČR

PARA SNOWBOARDING
Mgr. Marek Jelínek

▪ trenér snowboardcrossové

reprezentace ČR

▪ absolvent FTVS UK Praha

▪ držitel trenérské licence A

▪ několikanásobný vítěz Krále bílé 

stopy v kategorii „Trenér roku“



15

KONTAKT
SVAZ LYŽAŘŮ ČR
Komise handicapovaných lyžařů

Cukrovarnická 483/42 

162 00 Praha 6 – Střešovice 

IČ: 00537632

Kontaktní osoba na Svazu lyžařů ČR

Marek Dušek

Telefon: +420 777 333 818

E-mail: marek.dusek@czech-ski.com

www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani nebo www.monoski.info

mailto:marek.dusek@czech-ski.com
http://www.czech-ski.com/ostatni/paralyzovani
http://www.monoski.info/


Děkuji za pozornost


	Snímek 1: PARA LYŽOVÁNÍ  A PARA SNOWBOARDING V SEZÓNĚ 2024/2025
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: KOMUNIKAČNÍ KANÁLY SOCIÁLNÍ SÍTĚ – SVAZ LYŽAŘŮ ČR 
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16:  Děkuji za pozornost  

